A dokumentumban, mely kizárólag a városi vezetés jogi túlkapasait sorolja fel, nyo-
matékosan felhívja a gróf figyelmét a *consuli* igazságszolgáltatás illetékességének gát-
lástalan kiszélesítésére. Eszerint ők szándékoznak ítélkezni minden olyan esetben, ahol
már az egyik érintett fél is toulouse-i polgár, sőt, némely estben joghatóságukat teljesen
külső személyeken is gyakorolják, városon kívüli területeken, sokszor azok nemesein
is. Guy Foucois jelentése szerint számos esetben a gróf tisztviselői felett is bíraskodtak,
és kényszerítő erővel éltek.¹⁶ Guy Foucois *memoire*-jában számos olyan esetet sorol
fel, melyben a *consulok* gyakorlatilag meggátolták a gróf tisztviselőit, hogy feladatuk
teljesítése érdekében éljenek jogaikkal.¹⁷

A dokumentumokból kitűnik az is, hogy a városi vezetés gyakorta igyekezett „megrö-
vidíteni” a *vicarius* s ez által a gróf kasszáját a perekben kirótt büntetéspénzek kapcsán.¹⁸

A szerző mindezekon felül azzal is vádolja *consulokat*, hogy azok csak saját *nota-*
riusuk által írt szerződést fogadnak el bizonyítékul, ítéletük kimondása után pedig az

¹⁵ HGL, t. VIII. cc. 1375–1378.

¹⁶ „(...) *consules Tholosani citant ballivos domini comitis, si sibi non pareant in suis mandatis quibuscumque, ut apud Tholosam veniant responsuri coram ipsis, et si ipsi bajuli domini comitis ad mandatum eorum non venerint, consules pignorant homines domini comitis de diocesi Tholosana, et extra diocesim Tholosanam in terra domini comitis, in nullo culpabiles, sub balliviis dictorum ballivorum in terra domini comitis constitutos.*” (*ibid.* c. 1375). Abban az esetben, ha azok nem engedelmessé válnak, „*si non veniant, destruunt bona ipsorum*”. Ez történt a gróf közvetlen vazallusával, Bertrand de Comminges-el is „(...) *castrum Bernardi convenarum, quod est de feodo domini comitis funditis destruxerunt (...)*” (*Ibid.* c. 1375).

¹⁷ „(...) *consules non permittunt quod vicarius banniat sive sesiat bona alicujus accusati vel capti, donec fuerit condemnatus, licet persona sit suspecta et crimen sit tale, per quod bona ipsius domino comiti incidant in commissum, et ita datur oportunitas delinquenti subtrahendi bona sua mobilia, et sic privatur dominus comes jure suo. – Item consules non permittunt, quod vicarius intersit inquisitionibus, quas ipsi faciunt super criminibus, cum bona delinquentium domino comiti debent incidere in incursum, et sic privatur plerumque dominus comes jure suo. (...) consules non permittunt, quod ad dominum comitem ab eorum sententiis appelletur, nec ipsas appellationes recipere, quascumque contra sententiam rationabiliter a gravato, contra quem fertur sententia, possit opponi.*” (HGL t. VIII. c. 1377).